
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

Rep. n. 171/2023- Prot. n. 23044 del 21.02.2023  Allegati 1 

 
Anno 2023  tit.      cl.     fasc. ___ 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Raccomandazione 92/131/CE del 27 novembre 1991, sulla tutela della dignità delle donne e degli 
uomini sul posto di lavoro; 
VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo n. A3-0043/1994, dell’11 febbraio 1994, sulla designazione 
di un consigliere nelle imprese; 
VISTI gli artt. 2, 3, 4, 32, 35 e 37 Cost.; 
VISTA la legge 15 gennaio 2021, n. 4, «Ratifica ed esecuzione della Convenzione dell'Organizzazione 
internazionale del lavoro n. 190 sull'eliminazione della violenza e delle molestie sul luogo di lavoro, adottata 
a Ginevra il 21 giugno 2019 nel corso della 108ª sessione della Conferenza generale della medesima 
Organizzazione; 
VISTO il D.R. n. 796 del 15/07/2021 con il quale è stato emanato il Codice di condotta per la tutela della 
dignità della persona e la prevenzione e il contrasto alle molestie sessuali; 
VISTO l’art. 4 del predetto Codice che prevede la nomina del/della Consigliere/a di fiducia a seguito di 
Avviso pubblico  
VISTO il DPCM n. 143 del 22.08.2022 in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento 
spettante ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti 
pubblici; 

DECRETA 

E’ emanato il seguente avviso per la nomina del/della Consigliere/a di fiducia presso l’Università degli Studi 
dell’Aquila per il biennio 2023/2025 

Avviso per la nomina del/della Consigliere/a di fiducia presso l’Università degli Studi dell’Aquila per 
il triennio 2023/2025 

ART. 1 - OGGETTO 

Con D.R. n. 796 del 15/0/2021 l’Università degli Studi dell’Aquila ha emanato il Codice di condotta per la 
tutela della dignità della persona e la prevenzione e il contrasto alle molestie sessuali. Ai sensi dell’Art. 4 
del predetto Codice viene istituita la figura della/del Consigliera/e di fiducia di Ateneo. La/il Consigliera/e 
di fiducia è persona incaricata di fornire consulenza ed assistenza, anche giuridica, a chiunque ritenga di 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

essere vittima di molestia sessuale, di accertare la sussistenza del comportamento molesto nonché di favorire 
il superamento della situazione di disagio”. 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla presente selezione comparativa coloro che, esterni all’ateneo e iscritti all’albo 
professionale degli psicologi o degli assistenti sociali o degli avvocati, posseggono requisiti di indubbia 
indipendenza e imparzialità, nonché adeguata e comprovata esperienza umana e professionale, in relazione 
allo svolgimento dei compiti previsti. 

ART. 3 MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ 

La/Il Consigliera/e di fiducia agisce in piena autonomia, nel rispetto sia della presunta vittima che della 
persona accusata di molestie.  

ART. 4 DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico, a titolo gratuito con il solo rimborso delle spese documentate, è di durata biennale ed è 
rinnovabile, solo a seguito di nuova procedura comparativa, per una sola volta. 

ART. 5– COMMISSIONE: 

Il/La Consigliere/a verrà scelto da un’apposita Commissione nominata dal Rettore e composta da tre 
professori e un segretario verbalizzante 

ART. 6 MODALITÀ DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI E DEI TITOLI 

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata attraverso l’esame dei curricula e della 
documentazione presentata a corredo della domanda. 

La valutazione comparativa viene effettuata per titoli e colloquio ed è intesa ad accertare l’idonea 
qualificazione e competenza dei candidati rispetto alle funzioni proprie del profilo richiesto e alla 
natura altamente qualificata della prestazione.  

Il punteggio complessivo sarà pari a 60 punti così ripartiti:  

• Titoli: massimo 30 punti 

• Colloquio:  massimo 30 punti 

a) iscrizione all’albo degli avvocati/psicologi/assistenti sociali fino ad un massimo di 5 punti; 

b) esperienza professionale come consigliera/e di fiducia in università italiane o altri enti pubblici 
e/o comprovata esperienza come consigliera di parità e/o componente di organismi di parità in 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

enti pubblici e/o come consulente di enti pubblici o privati in materia di mobbing, molestie 
sessuali e morali, benessere organizzativo, pari opportunità fino ad un massimo di punti 5 

c) esperienze professionali nell’ambito di interventi finalizzati alla prevenzione del disagio 
lavorativo, delle molestie, delle discriminazioni e alla promozione del benessere fino ad un 
massimo di punti 5 

d) corsi di formazione/perfezionamento e/o master di livello universitario nel settore specifico di 
riferimento attinenti all’incarico da svolgere fino ad un massimo di punti 5 

e) attività di docenza e di partecipazione a seminari/convegni come relatore/relatrice fino ad un 
massimo di punti 5 

f) eventuali pubblicazioni inerenti all’oggetto dell’incarico fino ad un massimo di  punti 5 

Durante il colloquio saranno approfondite le seguenti competenze e conoscenze: 

• competenza in materia di mobbing e molestie sessuali 

• elementi di conoscenza del codice delle pari opportunità  

• buona conoscenza delle linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati unici di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni; 

• buona conoscenza delle tecniche di ascolto, della metodologia del colloquio, del counseling 
e della mediazione; 

Per sostenere il colloquio le/i candidati dovranno essere muniti di documento di riconoscimento in 
corso di validità. La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla 
procedura. 

ART. 7 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Gli interessati devono inviare al Rettore la dichiarazione di disponibilità (candidatura), entro e non oltre 
mercoledì 8 marzo, corredata dal proprio curriculum vitae, debitamente sottoscritto e accompagnato dalla 
copia di un documento di identità in corso di validità 

− per mezzo di posta elettronica certificata al seguente indirizzo: protocollo@pec.univaq.it; 

− tramite servizio postale al seguente indirizzo: Università degli Studi dell’Aquila - Segreteria unica 
del Rettore e del Direttore Generale – piazza Santa Margerita 2 - Palazzo Camponeschi – 67100 
L’Aquila; 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

− con consegna a mano al protocollo di Ateneo - piazza Santa Margerita 2 - Palazzo Camponeschi – 
67100 – (durante i seguenti orari di apertura: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00). 

 

In caso di invio tramite PEC, l’obbligo di sottoscrizione autografa si intende assolto apponendo alla 
dichiarazione di disponibilità e al curriculum vitae la propria firma digitale oppure allegando alla scansione 
della dichiarazione di disponibilità e del curriculum vitae, compilati e sottoscritti dal titolare della PEC una 
copia in formato PDF di un documento di identità in corso di validità. 

 

Ai fini della verifica del rispetto dei termini stabiliti per la presentazione della dichiarazione di disponibilità: 

− in caso di consegna a mano farà fede il timbro di ricevimento apposto sul plico dagli addetti del 
protocollo dell’Università degli Studi dell’Aquila, 

− in caso di utilizzo della posta elettronica certificata (PEC) farà fede l’orario e la data di ricevimento 
della casella di posta elettronica di arrivo. 

 

In caso di invio tramite servizio postale o mediante consegna a mano, sul plico deve essere apposta 
visibilmente la seguente dicitura: “Procedura di scelta consigliere di fiducia”. 

In caso di inoltro tramite PEC, la dicitura “Procedura di scelta consigliere/a di Fiducia” deve essere indicata 
nell’oggetto del messaggio PEC. 
 
ART. 8  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 1 
Ai fini del Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196 e del Decreto Legislativo 10.08.2018 n. 101, attuativo del 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, si informa che l’Università si 
impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dalla/dal candidata/o: tutti i dati forniti 
saranno trattati solo per le finalità istituzionali connesse e strumentali al concorso ed alla eventuale stipula e 
gestione del contratto di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
 
ART. 9 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è 
Rosaria Caruso– Segreteria Unica del Rettore e del Direttore generale – Palazzo Camponeschi, Piazza Santa 
Margherita, 2 – L’Aquila 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

L’Aquila, 21.02.2023 Il Rettore 

Prof. Edoardo Alesse 

f.to Edoardo Alesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

 
 
 
 


